

STANOWISKO NR 1/I/2022
Młodzieżowej Rady Miasta Lublin
z dnia 15 listopada 2022 r.

w sprawie nowelizacji ustawy Prawo Oświatowe i niektórych innych ustaw, tzw. "Lex Czarnek 2.0".

My, osoby reprezentujące lubelskie szkoły średnie włączamy się w ogólnopolską inicjatywę sprzeciwu nowelizacji ustawy Prawo Oświatowe, tzw. Lex Czarnek 2.0, a w szczególności:

- ograniczeniu dostępu do prowadzenia zajęć w szkołach przez organizacje pozarządowe;
- zwiększeniu władzy kuratorów kosztem dyrektorów placówek oświatowych;
- postawieniu kuratorium ponad wolą rodziców;
- ograniczeniu ilości uczniów korzystających z nauczania domowego;
- znaczne ograniczenia w przechodzeniu uczniów na edukację domową.

Za haniebne uważamy pominięcie debaty publicznej poprzedzającej procedowanie projektu w sejmie. Żądamy odrzucenia powyższej nowelizacji, która doprowadzi do negatywnych zmian w systemie edukacji.

Szkoła Ministra Czarneka jest szkołą pełną strachu, indoktrynacji, dyskryminacji i rządowej kontroli. Nie jest to szkoła bezpieczna, otwarta dla wszystkich. Znacząco odbiega od standardów XXI wieku.

Organizacje pozarządowe do tej pory pełniły funkcję uzupełniającą, organizując wykłady, warsztaty i inne formy zajęć edukacyjnych, które uzupełniają braki w polskim systemie edukacji. Podstawa programowa nie obejmuje edukacji seksualnej czy równościowej, brakuje również psycholożek i psychologów.

Dzięki NGOsom jest prowadzona walka z dezinformacją na przedmiotach takich jak podstawy przedsiębiorczości, czy niedawno wprowadzonej historii i teraźniejszości.

Lex Czarnek 2.0 spowoduje, że żadna organizacja społeczna nie wejdzie do polskiej szkoły i nie przekaże uczniom uzupełniającej podstawę programową wiedzy.

Ustawa ta jasno dąży do centralizacji polskiego systemu szkolnictwa. Próba odebrania wolności edukacji domowej jest kolejnym tego przykładem. Wyklucza się osoby, które nie uczęszczają do szkoły w tradycyjnej formule, a powodów do indywidualnego trybu edukacji jest wiele. Odbiera się w ten sposób komfort osobom, które nie uczęszczają do szkoły w zwykłym trybie ze względu na stan zdrowia, zarówno fizyczny, jak i psychiczny. Edukacja domowa ma przede wszystkim zapewnić bezpieczne i bezstresowe środowisko do nauki, uwzględniając możliwości rozwoju ucznia oraz jego zainteresowań.

Tak jak niecały rok temu, ponownie sprzeciwiamy się ustawie Lex Czarnek, bo widzimy jak tragiczne skutki, przyniesie ona polskiej edukacji. W imieniu przedstawicieli młodego pokolenia żądamy odrzucenia ustawy Lex Czarnek 2.0.

Przewodniczący
Młodzieżowej Rady Miasta

Kamil Konieczny